trong Lan Trì kiến văn lục hoặc “Ông Nguyễn Duy Thì” trong Tang thương ngẫu lục… đều là

những bậc danh thần nổi tiếng trong lịch sử Việt Nam. Nguyễn Văn Giai đỗ đầu khoa thi Hội

năm Canh Thìn (1580), làm quan trải qua ba triều; từng giữ chức Tham tụng, Thượng thư bộ

Lại, giữ quyền lục bộ, kiêm đô ngự sử, Thiếu bảo rồi chức Thái bảo… nghĩa là học vị, phẩm

hàm, uy danh bao trùm thiên hạ. Truyện về ông chỉ chú ý đến những tình tiết có tính đời

thường, nhỏ nhặt khi xử án.